cum eo alienationis tempore cohaeserunt vor Augen hatte, und erklären wollte, so werde Alles leicht. Er sage nämlich, dass nicht bloß diejenigen Früchte dieser Art, welche wirklich vom Käufer gezogen sind, sondern auch die, welche als bereits erzeugte der veräußernde fraudator hätte ziehen können, während der Käufer sie vernachlässigte, prästirt werden müssen. Natürlich erhalte nun hiemit Ulpians Ausdruck res restitui debet cum sua causa und das, was er vom partus ancillae sage, erst seine nähere Bedeutung.

Wie unhaltbar diese Ansicht Huschke's ist, zeigt evident der den oben von Huschke für seine künstliche Ansicht citirten Paragraphen unmittelbar folgende § 22 der L. 10 D. h. t. Er lautet:

Præterea generaliter sciendum est, ex hac actione restitutionem fieri oportere in pristinum statum, sive res fuerunt, sive obligationes, ut perinde omnia revocentur, ac si liberatio facta non esset; propter quod etiam medii temporis commodum, quod quis consequeretur liberatione non facta, præstandum erit, dum usurae non præsentur, si in stipulatum deductæ non fuerunt, nisi<sup>1)</sup> talis contractus fuit, in quo usurae deberi potuerunt etiam non deductæ.

<sup>1)</sup> Die Stelle, wie sie von »dum usurae...« an in der Kriegel'schen Ausgabe lautet, ist jedenfalls verdorben. Die Vulgata liest statt »aut si talis contractus...« mit Hineinschiebung eines »non« — »aut si non talis contractus...« Dies gibt der Stelle einen richtigen Sinn. Die Lex citata wird wohl ursprünglich so gelautet haben: propter quod etiam medii temporis commodum quod quis consequeretur liberatione non facta, præstandum erit, dum usurae non præsentur si in stipulatum deductæ non fuerunt, nisi talis contractus fuit in quo usurae deberi potuerunt etiam non deductæ, d. h. »deshwegen sind auch die Vortheile der Zwischenzeit, die man hätte ziehen können, wenn der Verzicht auf die Leistung (von Seiten des Schuldners) nicht stattgefunden hätte, zu præstiren, während (hingegen) Zinsen nicht herausgegeben werden, wenn sie im Contract nicht ausbedungen waren, es sei denn, der Vertrag sei

Diese Stelle lehrt des Bestimmtesten, dass mit der Pauliana actio nicht bloß »diejenigen Früchte dieser Art (sc. qui cum fundo alienationis tempore cohæserunt), welche wirklich vom Käufer gezogen sind, nebst denen, welche als bereits erzeugte der veräußernde fraudator hätte ziehen können, während der Käufer sie vernachlässigte (wie Huschke will)« prästirt werden müssen, sondern alle Früchte, welche in der Zwischenzeit hätten gezogen werden können, wenn die Veräußerung nicht stattgefunden (etiam medii temporis commodum, quod quis consequeretur liberatione non facta præstandum erit). — Diesen Paragraphen ignorirt Huschke kurzweg, weil er ihm unbequem ist und seine irrigte Theorie der Prästation der Früchte bei der Pauliana actio umstößt.